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jövője.
Egy év óta óul már a vi

lágháború, de ma sem tudjuk 
még, hogy mit fog eredmé
nyezni. Nem tudjuk, meg
marad-e Európa térképe a régi 
formájában, vagy újat kell he
lyette festeni ? ! Ezek ma még 
mind olyan kérdések, melyekre 
válaszolni nem lehet, bár ma 
nincs' olyan ember Európában, 
akit*ez a kérdés ne izgatna. 
Jóslásba bocsájtkozni, komoly
talan dolog. Erre mi nem vál- 

„ lalkozunk.
A tényekből  ̂ megállapíthat

juk azonban azt, hogy nemze
tünk minden egyes rétege kü
lönbség nélkül, át van hatva, 
attól a gondolattól, hogy az 
őseinkről ránk maradt öröksé
gei, kerüljön az bármibe, csof- 
bítatlanul, épségben "akarjuk 
továbbra is bírni és utódaink
nak átadni. Ebbe a törekvésbe 
olvad egybe ma az egész ma
gyar nemzet.

Az egységes magyar nem
zetet,A amely minden eshető
ségre fel van készülve le
verni, birtokában megrabolni 
nem sikerült múltban sem és 
a jövőben sem fog sikérülni, 
ha a félvilág támad is e(lene. 
Ennek tudatában vetjük fel a 
kérdést, hogy mi lesz a háboru 
után ? És mi lesz különösen a 
keresztény szocializmussal ? Ez 
a kérdés foglalkoztat sokakat 
a harctereken és idehaza is. 
Még ellenfeleinket és ellensé
geinket is érdekli. A háború 
a keresztény szociális mozgal
mat nem szüntette meg, csak 
akadályozza működésében..

Elmondhatjuk tehát bátran, 
h°gy a keresztény szocializ

mus szervezetei a mostani 
rendkívüli nehéz idők terheit 
is elbírják viselni és túlélik a 
világháborút.

vések csorbítatlanul a maguk 
teljes egészében kerülnek ki a 
világháború tisztitó tüzéből.mert 
salakmentesek és tiszták voltak 
kezdettől fogva. A világháború 
ezeket a törekvéseinket iga
zolta és hisszük, hogy az ese- 

miények középpontjába emelte.
A háboru ugyanis sok di

vatos teóráit megcáfolt és agyon- 
sujtott, amire tömegek esküd
tek. Rávilágít dt az erkölcsi 
alap nélkül való kulturális, és 
közgazdasági életünk fogyaté
kosságaira és vezető szerepe
ket betöltő egyének tehetet
lenségére és a nemzetfenntartó 
keresztény magyar nép érté
kére, amely a habomból, nem 
csinál üzleteket, de feláldozza

A keleti harctér nagyszerű 
eseményei és eredm ényei drá
mai gyorsasággal követik egy
mást. A szövetséges csapatok 
az arcvonal minden pontján tá
madnak és egyre szorongatják 
a visszavonuló oroszokat. A 
legutolsó nap is nagyszerű fé
nyes eredm ényt-hozott.

Az oroszok hátrálása.
A Visztula mellékről hátráló 

ellenség üldözése tovább tart.
Kövess tábornok csapatai el

érték a Zelechovtól délkeletre 
levő területet. Hozzájuk csatla
koztak József F erdinánd királyi 
herceg hadseregének a Vieprz 
alsó folyásán át előrenyom ult 
részei. A Kock mellett lévő 
Vieprz-könyököt is több helyen 
átléptük.

Tovább keletre a Búgig ter
jedő. arc^onalon szövetségeseink 
az ellenséges utóvjádállások egész 
sorát elfoglalták.

A Bug_ és a ZIota-Lipa mel
lett a helyzet változatlan.

Az ellenség a folyón át me
nekülve 22 tisztet, 2800 főnyi 
legénységet, továbbá 0 géppus
kát, sok járómüvet és nagymeny- 
nyiségü hadiszert hagyott a ke
zűn* között.

magát szó nélkül a haza védel
mére, mig mások milliókat 
szereznek belőle.

A háboru után eljön, el kell 
jönnie az igazi szocializmus 
idejének, mert a háboru nem
oldotta meg, csak megmutatta, 
melyik az az alap, melyen a 
jövő társadalmának fel kell 
épülnie. Erkölcsi alapon kell 
annak nyugodnia, azt népünk is 
megtanulhatta most az uzsorá
sok erkölcstelen üzelmeiből.

Erre az alapra nekünk kell 
rávezetni népünket, mert nem
zeti megújhodás a háború után 
csak igy lesz lehetséges és'ak
kor remélhetjük, hogy a ke
resztény szociális mozgalom a 
múltnál sokkal erősebb lesz.

Keleti harctér.
Kovno nyugati arcvonalán 

támadásunkkal folytonos harc 
között közelebb jutottunk az 
erődvonalhoz. E  közben ismét 
elfogtunk nehány száz foglyot 
és négy ágyút zsákmányoltunk.

Augusztus 7-ike óta itt 23 
tisztet és 10.000 főnyi legénysé
get elfogtunk.

Varsótól keletre Lipót bajor 
herceg hadserege a sztaniszla- 
vov—novominszki országút k ö 
zelébe érkezett.

Az olasz harctér.
A mindennapos ágyuharc a 

délnyugati arcvonalon tegnap 
is ta r to tt ; hevességük a görzi 
grófságban és Plava mellett 
időnként jelentékenyen fokozó
dott.

A doberdói fensik nyugatra 
előrerugó része ellen intézett 
három  olasz támadást és az el
lenségnek Zagora mellett való 
előretörését (Plavától délkeletre) 
visszavertük. .

Egyébként jelentős esemény 
nem történt.

Nyugati harctér.
A franciák aknarobbantásai a 

Beau Sejour-major vidékén a

Cli^mpagneban eredmónytele 
nek maradtak.

A Hessen-erdő déli szélén, 
Verduntől nyugatra lelőttek 
egy francia kötött léghajót.

Bellingen és Rheinweiler kö
zött (a badeni Müllheimtól délre) 
egy francia repülőgépnek a vó- 
dőágyuk tüzében le kellett 
szállnia.

A tengeren.
Az India nevű angol segédcir-, 

kálónak, amelyet egy német bu* 
várhajó elsülyesztett, 304 főnyi 
legénysége volt. A Narwickban 
partraszálllitott személyzet kö
zött 18 tiszt is van. A többi le 
génység valószínűleg életét 
vesztette. A segódcirkáló három - 
négy perc alatt elsülyedt.*

H O N V É D E I N K
dicsősége.

A görzi csatában a 16. hon
véd hegyidandár bámulatos, 
hősiességgel küzdött, úgyhogy 
a véres csata után Jenő fő
herceg vezérezredes a napipa
rancsban külön dicséretben ré
szesítette a hős katonákat.

Ez a, magas dicséret és el
ismerés felerészben a 17. hon
védgyalogezrednek szól, amely 
a 16. honvéd hegyidandár 
egyik része.

Vitéz honvédeinket egymás
után. .legmagasabb kitün
tetés s méltán sorakoznak a 
Hindenburg-bakák és a [Ma- 
ckensen-huszárok mellé.

Az utóbbi napokban ismét 
párját ritkító vitézséget, tanúsí
tott az ezred. Az olaszok egy
hamar nem fogják elfeledni a 
fejérmegyei fiukat. Ezen leg
utóbbi hősiességéért a legkö
zelebbi napokban váratlan fé
nyes kitüntetés éri á^ezredet 

és parancsnokát.A keresztény szociális törek-r, m m m a m i

8ÖVEOJAKTO-. vászouárubáza, Barátok épülete.
színes zephijrek, karton, schiffon és damastból. Különféle 
vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendőkből. 
Áav- és asztaiteritök, szőnyeg- és matraeszövetekböl.
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Közigazgatási bizottsági 
ülés a városnál.

Székesfehérvár szab. leír. város 
közigazgatási bizottsága f. hó 10-én 
d. u. 3 órakor tartotta havi ülését 
gróf Széchenyi Viktor főispán el
nökletével.

A rendőrfőkapitányi jelentés sze
rint julius hóban 31 lopás volt, a 
testi épség ellen 8 merénylet, vagyon 
ellen 12, egyéb 9, összesen 60.

A kir. pénzügyigazgatósági jelen
tés szerint julius hóban a kincstári 
összes követelés 1918445*93 K volt, 
befizettek 1510328 97 K, maradt 
hátralék 408115.96 K.

Az állatorvosi jelentés szerint, az 
ebveszettség veszedelme még min
dig fennáll. — Levágtak 30 bikát, 
42 ökröt, 308 tehenet, 351 berjut, 
114 juhot és 806 sertést.

üj tb- kanonokok.
Ófelsége a király Krécsy 

Károly lovasberényi esperes- 
plebánost és Bezőky József 
fülei plébánost, kerületi egy
házi tanfelügyelőt tiszteletbeli 
kanonokokká nevezte ki. _

Krécsy Károly 1856-ban Székes
fehérvárott született és 1979-ben 
az egyházmegye papjává szentel

jék. Zsámbékon és Bodajkon 
káplánoskodott, majd Székesfe
hérvárra került hitoktatónak. 1887- 
ben lovasberényi plébános lett. 
A megyéspüspök érdemeinek elis
meréséül 1903 szentszék! ümpkké 
nevezte ki, 1908-ban pedig a ke
rület esperese lelt.

Bezőky József 18ö8-ban sejte
tett Fehérvárcsurgón és 1881-ben 
szentelték az egyházmegye pap
jává. Kálozi káplánkodása után

T Á R C A .

Nagy Péter cár.
Ebben az idötájban Péter egy 

különös emberrel ismerkedett meg. 
Lefort volt ez,' a nyugtalan vérü 
kalandor, ki mint kereskedelmi al
kalmazott, mint zsoldps katona 
bebarangolta úgyszólván egész 
Európát. A moszkvai dán követnél 
ismerkedett meg vele Péter s nyom
ban, -szolgálatába és barátságába 
fogadta. A cár, mint valami orá
kulumra, úgy hallgatott reá. Ta
nácsa és útmutatása nyomán meg
kezdi egy nyugati mintára alakí
tott, fegyelmezett hadsereg szerve
zését. Az első ezrednek persze Le
fort lett a parancsnoka, inig maga 

_a cár ezreddobos lett.
Egy másik érdekes kalandor, aki 

Péter életében ugyancsak nagy 
szerepet játszik, Mencsikoff, a ké
sőbbi herceg és teljhatalmú kor
mányzó. Ennek a múltja talán még 
regényesebb, még különösebb., 
mint LéTorté. Egyszerű pástétom
áruló inasgyerek volt, aki Moszkva 
utcáin árulgatta mesterének süte
ményeit, miközben kellemetes hang
ján kinálgatta áruit a járókelőknek. 
Lefortnak megtetszett az eleveneszü 
fiúcska, beajánlotta a cári udvarba-, 
hol mint a cár apródja kezdte meg 
tüneményes pályafutását.

Valóban különös és figyelemre 
méltó, hogy az é'leseszü fiatal cár 
•miképpen verbuválja embereit. Nem 
tekint sem rangra, sem méltóságra, 
hanem akiben tehetséget lát, maga

Székesfehérvárra került hitoktató
nak, amely hivatalát 1896-ig vi
selte. Székesfehérvárról Fülére ke
rült plébánosnak, majd a megyés- 
püspök a kerület egyházi tanfelü
gyelőjévé nevezte ki. Az előkelő 
kitüntetés az egyházmegye két 
munkás tagját érte, amely általá
nos örömet keltett. -

Ujrendszerü kutak 
SZÉKESFEHÉRVÁROTT.

A Budai-aton levő katonai 
barakkórbázaknál érdekes újítás 
készül. M ^ ü d ü lő  kórház viz- 
szüksógleíének fedezésére Ba
logh Lajos, a helybeli, hadikór
házakhoz beosztott százados 
útmutatásai nyomán ujrendszerü, 
higieftíkus vizet szolgáltató- vas
beton kutat készítettek, melyet 
kedden délután próbáltak ki. 
A kutból háromnegyed óra 
alatt 210 hektóliter kitűnő vizet 
szivattyúztak ki három vizsu- 
gárral.

A meglepően szép eredm ény 
arra bírta a katonai vezetőséget, 
hogy a katonaság nagym érvű 
vízszükségletének fedezésére ezt 
a rendszert a kaszárnyában és 
egyéb más helyeken is beve
zesse. Az előállítás a m unkadi
jat nem számítva, mivel a kato
naság a munkaerőt maga szol
gáltatja, nagyon csekély s emel
lett a katonaság bőséges meny- 
nyisógü kitűnő vízhez jut s ez
zel a városon, a vízvezeték 
súlyos megterhelésén is segít.

Az újrendszerü kút megszem
lélésére meghívták gróf Szé
chenyi Viktor főispánt dr. Saúra 
Gyula polgármestert és a vá
rosi tanácsot. A szemle csütörtö
kön d. u. 2 órakor lesz.

mellé veszi, s felhasználja céljaira. 
Már maga ez a körülmény is azt 
mutatja, hogy Péter nem közön
séges jelenség; kívüle talán csak 
X'IV. .Lajos, a franciák híres ural
kodója értett Így az emberek, a 
tehetségek kiválogatásához.

Reform reform után valósul 
meg az orosz birodalom kor
mányzásában, azonban már ekkor 
kezdenek kibontakozni Péter ifagy 
gondolatának körvonalai. Alig vi
selte még a kormányzás terheit, 
máris belátta, hogy az orosz bi
rodalomnak, ha élni, fejlődni akar, 
csak egyetlen célja lehet: a ten
ger. Mintha csak valamiféle—be
teges hajlandóság, valami különös 
lidércfény űzné, hajtaná a fiatal 
cárt a víz, a tenger felé. A tenger 
azonban elérhetetlen messzeségben 
van, több mértföldnyire birodalma 
határaitól, Ez az akadály még 
jobban tüzeli és acélozza erejét.

Két erős szárazföldi hatalmas
ság állja útját az orosz terjeszke
désnek ; északon a Balti tengert 
a svédek uralják, délen a Fekete
tenger egészen a törökök birto
kában van. Pétert mindez nem 
rettenti vissza ; leküzdhetetlen e- 
nergiája, törhetetlen vasakarata 
eredeti lépésre készteti. Miután 
nincsen birodalmában egyetlen 
ember, aki csak némileg is értene 
a hajózás mesterségéhez, a cár 
úgy gondolja, hogy neki kell ezt 
teljesen megtanulnia, elsajátítani.

Mielőtt azonban e tervét meg
valósította volna, néhány, jelentős 
lépést tett célja felé. Úgy gondol
kodott, hogy hiábavaló dologlenne 
építeni nagy . hajóóriásokat, hiá
bavaló fáradság lenne eltanulni a

A Vöröskereszt
m u n ká ja - «
A magyar vöröskereszt-egy

let helybeli fiókja által fenntar
tott vasútállomási üdítő állo
mása jelenti, hogy julius hó
ban érkezett a vasúton sebe
sült és beteg 13746, itt ma: 
radt 5 H l,  továbbment 8605. 
Az itteni kórházakból vasúton 
elment 3598. Fnssilot '"kapott 
14215. Ujkötést 133, gyógy
szert 366. 1914. évi augusztus 
3-tól, azaz egy év alatt vasú
ton érkezett sebesült és beteg 
140006. Itt maradt 40288, tô _ 
vább ment 99715. Itteni kór
házakból vasúton elment27260. 
Frissítőt kapott 146687. Ujkö- 
tést 3518, gyógyszert 1953.

A vármegye termése.
A búza, rozs és árpának k ö 

rülbelül egynegyed része m ár 
el van csépelve és a csóplósi 
eredmény általában kielégíti a 
gazdákat. A búza cirka 7*7 mm., 
a rozs 7*5 mm., az árpa 6 5 
mm. és a zab 7*2 mm. szem ter
més hozam ra van kilátás m e
gyei átlagban. A zab aratása á l
talában folyamatban van. G abo
náknál általában a szél és e.ső 
tetemes kárt okozott, mert sok 
szem kihullt.

A tengeri és répa igen szé
pen fejlődik, úgy szintén a 

j konyhakerti vetemónyek, melyek 
bő term ésre nyújtanak kilátást. 

| A korai burgonya már föl van

szedve, a késői jól áll. A sarja 
és mesterséges takarmány fejlő
dés igen kedvező és jó termést 
ígérnek. A szőllőben a^jieclves 
időjárás miatt a peronospor? 
nagy pusztítást vitt végbe és 
ennélfogva csak gyenge szüretre 
van kilátás.

T 1 n Ö L  3 C  

Fehérvár-Csurgón.

F. hó 10-én este veszedelmes 
tűzvész riasztotta meg a csur
góiakat. Hirtelen kigyuladt Sepsi 
József odavaló földmives háza,' 
ham arosan lángbaborult az egész 
épület úgy, hogy a tűz átter
jedt az udvarban álló széna és 
gabonakazalokra is. A lakos
ság nagy része a mezőn dolgo
zott, igy a tűz veszedelmes ará
nyokat ölthetett volna, de a 
szélesend segítségére jött a tűz
oltóságnak, kiknek támogatá
sára megjelentek a környékbeli 
községek, Mór, Bodajk, Moha és 
Keresztes tűzoltói'is, akik az
tán a tüzet lokalizálták. Sepsi 
Józsefnek azonban mindene 
odaveszett, szénája, gabonája,, 
összes házi berendezése a tűz 
martaléka lett. Mindebből csak 
a ház volt biztosítva. A tűz 
színhelyén'"megjelent a község 
földesurának, gróf Károlyi J ó 
zsefnek a felesége is, ki vigasz
talni igyekezett, a tűzvész súj
totta, kárvallott családot.

hajózás titkait, a hajóépités nagy 
tudományát, ha a tenger tovább is 
csak elérhetetlen délibábként inte
get feléje. Érezte, hogy nem elégítik 
már ki a Moszkvát átszelő Yausa 
folyón tett csónakázásai, a Peipus 
tavon és az archangelszki kikötő-, 
bői -tett vitorlás Hajó-kirándulásai. 
A lelke, az ambíciója, birodalma 
jövőjének megalapozása tengert 
kívánt. De nem állott meg az 
egyszeri káplár okoskodásánál, 
hogy miveh Oroszországnak' nin-' 
csen tengerpartja, azt lehetne várni1 
Isten jóságától, hogy az ö kedvé
ért a tenger öntse el a szomszé
dot,---hanem  cselekedett. *

Először délen próbálkozott. Itt a 
hatalmas török birodalom állt út
jában, mely európai hatalmának 
talán éppen akkor érte el tető
pontját, hisz rövid idővel azelőtt 
maga Becs.is érezte a diadalmas 
török fegyverek súlyát. Mindez 
Pétert nem rettenti vissza. 1695-ben 
útra kél hadával és ostrom alá 
veszi Azov várát, melyet ha sike
rül elfoglalnia, kezébe jut a Fekete- 

Jenger kulcsa. Az első próbálko
zás azonban árulás folytán kudar
cot vallott. Péter nem csüggedett. 
A következő évben megismétli a 
támadást, és Azov az orosz sereg 
előtt megnyitja kapuit. Az első lé
pés tehát mégis sikerrel járt, az 
orosz birodalom déli részén már 
a tengerig jutóit el Péter cár e- 
nergiája.

Az első tengeri siker után Péter 
szárazföldi hatalmának megalapo
zásához lát. A tatárok már régóta 
sok bajt okoztak a moszkvai bi
rodalomnak. Műveletlen, vad hor
dáik állandóan veszélyeztették az

orosz fejedelemség biztonságát. A 
régi hatalmas tatár khánok vazal
lusaikká tették az oroszokat. Orosz
ország t függetlensége jóformán 
csak papiroson létezett, mert egy 
fennálló szerződés szerint „ha va
laha találkoznának, a cárnak a khán 
kengyelvasát kellett tartania és ka
lapjából a khán lovát megabra- 
koltatnia.“ Ez a szégyenletes szer
ződés természetesen nagyon bán
totta péter önérzetét, hiúság 
talmi terjeszkedési vágyát ; azért a 
törökökkel vívott diadalmas hadjá
rat után a tatárok ellen fordult s 
ajtókat meglepően rövid idő alatt 
teljésen megtelte,' igy ' birodalmá
nak déli határait biztosította.

Péter ezután olyan lépésre ha
tározta el magát, aminőre kevés 
példa van a világtörténelemben. 
Odahagyta fényes trónusát és a 
szó szoros értelmében beállt egy
szerű hajóácsnak. Külföldi, főleg 
tengerészeti tanulmányait azzal 
kezdte meg, hogy Hollandiában 
beállt Mrerheer Calf hajógyárába. 
Mintha csak egyszerű tengerész 
lenne, szegényes lakást bérel s 
dolgozik, t^jdnl fáradhatatlanul; 
nem szégyemi a legalacsonyabb
rendű, munkát sem, ácsol, fúr, fa
rag, segít a kirakodásoknál s min
dent szivvel-lélekkel, jókedvvel vé
gez. Csodálatos gyorsan tanul és 
sajátít el mindent, ami a hajózás, 
a tengerészet tudományához tarto
zik, emellett azonban nyitott szem
mel néz, vizsgál, tanulmányoz. Na
gyon érdeklik a gyárak, malmok, 
különféle ipartelepek.

— -- Dixi.
(Folyt köv.)
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A város közegészsége.
nr Bicrbauer Vikior főorvos 

Mentése szerint Fehérvár város 
íteezészsége a lefolyt júliusban 
ínén olyan közepes volt, mint az 
5/Szőben. Halálozási többlet most 
f  van a hősi halált haltak ide- 
^ámításával, mert ez népesség

^^agályos kórok közül a vörheny 
volt nagyobb számban, különösen 
4 felsővárosi kerületben. Hastífusz 
is nagyobb számot mutat, nem an
nyira a város polgárságánál, mint 
inkább a harctérről betegen hozott 
fo n á k n á l, és falukról a kórházba 
szállított egyéneknél, A katonaság 
nál 2 koleragyanus eset fordult elő, 
egyik a vasúton érkezés alkalmakor, 
másik a Nádor utcán • lett rosszul. 
A bakteriológiai vizsgálat negatív 
volt mindazonáltal a legszigorúbb 
óvintézkedések megtörténtek. Eddig 
i kolerás katonákat is mi ápoltuk, 
azonban a járványbizottság határoza • 
tára, mert a mi járvány kórházunk 
kicsiny, a katonaság maga fogja az 
ilyen betegjeit a cs. k. csapatkor- 
házban ápolni.

Született 60. Ebből törvényes fi 
31 nő 25. — Házasságon kívüli fi 
2,'nő 2. Halva született 2. — Há
zasságra 10 pár lépett. Születési 
irányszám 1,64 pro miile. Elhalt 
87, ezek közt fi 53 nő 34. Ebből 
7 éven alul volt törvényes fi 9, nő 
7. Házaságon kívüli Ti 1, nő 2. A 
kórházaknak 23 halottja közül 12 
volt idegen. Hősi halált halt fehér
vári 2Í. Naíunk .elhalt katonai sze
mély 24. Halálozási arányszám 
2,37 pro mille. A halálozások a 
születéseket 27 el múlják fölül, de 
ha a kórházakban elhalt 12 idegent 
leszámítjuk, úgy a népesség fogyása 
15 lesz.

Háborús apróságok.
A menázsi. Sok mindenről van 

szó a harctéri tudósításokban, csak 
a tábori szakácsokról nem igen 
szoktak megemlékezni, pedig Ők is 
megérdemlik, hogy elismeréssel 
emlegessék nehéz munkájukat. Ha 
a csapat harcban van, messze marad 
tóle a tábori konyha, melyet a 
bakahumor „gulyás ágyu“ nak neve
zett el. A szakácsok, mig 8 katonák 
a lövészárokban pusztítják az ellen
séget, a tábori szakácsok is jó fedezék
ben, reggel 8 óra óta lőzik az ebédet. 
Előbb a reggelire való feketekávét 
főzték s ezt sietve osztották ki 
még a támadás előtt a legénység 
között. Utána vízért mentek s a 
húst főzték. Fő a jó hús, de azok, 
akiknek szánták, lövöldöznek, foly
ton lövöldöznek és jaj annak, aki 
a kelleténél csak egy kevéssel is 
feljebb dugja a fejét. Háromszáz- 
pégyszáz lépésre az ellenségtől egy 
ily kidugott fej nagyon is jó cél
pont arra, hogy valamelyik mester
lövő eltalálja. Ilyenkor az estét kell 
megvárni, sokszor pedig éjfélre jár 
az táő, amikor az első sorbefiek 
megkapják ebédjüket. Gyakran az 
>s megtörténik, hogy egy szakasz 
éppenséggel különvált, — ha például 
oldalvédül küldték ki, — az ehhez 
vezető ut még hosszabb és még 
nehezebb. Mielőtt a lövészárkok 
rendesen ki -nem épülnek és a 
^ trafelé való közlekedés Jehetővó 
á fiú a futóárkokat ki ? nem 
í f7~ m*nc*e2 több éjszakára ter- 
í2“°'fáradságos munka — szó sem 
u , az idejében történő rendszeres 
élelmezésről. Az ételt rudakon 
r|j®o öádogüstökben viszi kót-két 
.ví * el?re a csapathoz. Hogy kell
önt a levest ki ne

sek és milyen veszedelmes az

ütjük! Gyakorta térden csúszva,vagy 
hasukon mászva hordják előbbre az 
üstöket éhes baj társaikhoz. Nem 
egy el is esett már közülük. Hány 
üst tartalma loccsant már szét, 
mert golyó talált bele s hasztalan 
maradt a kínos fáradság. Ezek a 
menázsicipelők is éppen olyan hő
sök, mint a szuronynyal merészen 
támadók s megérkezésükkor ismé
telten lelkes éljenzéssel és tapsolóssal 
fogadták már őket, ők pedig büsz
kék voltak eire az elismerésre.

— Egy ízben — beszélte egy 
tiszt —- 1200 lépésről láttuk őket 
felénk közeledni. Örömtől ragyogott 
az arcuk, hogy végre hozzánk jut 
a régóta sóvárogva várt eledelt. 
Ám még egv teljes óra kellett em
bereinknek, hogy a tüzelés köze
pette, időnként rövid pihenőket tartva 
hozzánk érjenek. Már csak pár lé; 
pésnyire \oltak tőlünk s Örömtől 
ragyogó arccal, a parancsnok di
cséretét remélve, gyors futólépésben 
akartak hozzánk sietni. Az ellenség, 
mely mozgásukat a hold vi
lágánál észrevette, éppen akkor 
árasztotta el állásainkat rettenetes 
tűzzel. A két ételhordó holtan esett 
be fedezékünkbe. Közvetlenül céljuk 
elérése előtt érte utói őket a hősi 
halál s fagyasztotta ajkukra utolsó 
mosolyukat.

H  l  R  El KI.
Súlyosan beteg kanonok.

Mint részvéttel értesülünk, Szu- 
borics Jenő prelátus-kanonok 
veszedelmes operáción ment 
keresztül. Egy mérges légy csí
pése következtében veszedel
mes daganatot kapott, úgy, 
hogy az orvosi konzílium az 
operációt vélte szükségesnek, 
melyet- kedden végre is haj
tottak és szerdán komplikáció 
következtében meg is ismétel
tek. Az operáció után a súlyos 
beteg állapotában jelentős ja
vulás állott be, úgy, hogy fel- 
gyogyulása rövid időn belül 
várható. Az áldottlolkü, nép
szerű kanonok iránt mindenütt 
általános a részvét.

Kitüntetések. Bokros Fülöp 
és Freyler Gyula tartalékos főhad
nagyok, továbbá Simonits Lajos 
tartalékos hadnagy, valameny- 
nyieu a 69. gyalogezredből, az 
ellenség előtt, tanúsított vitéz 
m agatartásukért a Signum Lau- 
dist kapták.

—  Tárgyalás a huszárosokká!.
A kormány — mint megirtuc — 
felhatalmazta a város polgármeste
rét, hogy a husnemüeknek maxi
mális arát megállapíthassa. Dr. 
Saára Gyula polgármester a fontos 
kérdésben a legnagyobb körülte
kintéssel akar.eljárni, hogy a maxi
mális árak megállapításánál minden
kinek érdekei figyelembe jöjjenek. 
E célból' pénteken a székesfehér
vári husip&rosokkal fog tárgyalást 
folytatni, s csak azután fogja a 
maximális árakat megállapítani.

— HősiJhalál. Antalik István 
a budapesti m. kir. 1-ső honvéd- 
gyalogezred hadapródőrmestere, 
gróf Pappenheim Szigfrid iszka- 
szentgyörgyi uradalm ának hely
beli főszámvevőségének tisztvi
selője, az. olasz harctéren  hősi 
halált halt.

— Magyar katonák Madarász 
apó emlékének. A Sárbogárdira 
való katonák a harctéren  sem 
feledkeznek meg arról, hogy 
ápolják szivükben a lelkesedést, 
a rajongó szeretetet a m agyar
ságért, a mélyen érzett vágyat 
az ország jövő boldogulásáért. 
Lelkűk érzelmeinek, vágyakozá
sainak kifejezése az a pénzkül
demény, amely most érkezett 
tőlük Roller Tivadar, a sárkeresz- 
turi kerület .országgyűlési kép
viselője cimóre. Száztizenkót ko
ronát gyűjtöttek össze zsoldjuk- 
bői derék magyar katonáink 
s arra  a célra szánták, hogy 
Kiskereszturnak hosszu-hosszu 
időn át volt követe, Madarász 
apó síremléke nyerjen belőle 
nagyobb díszt, gazdagodást. 
Madarász József, a matuzsálemi 
korban nemrég elhunyt politikus 
a magyar szabadság, független
ség eszméjének volt a. megtes
tesülése : Ezt a nevet ezt, a zász
lót becsülték meg ajándékukkal 
a sárbogárdi katonák.

—  Adomány. A 17. honvédgya
logezred III. pótszázadának legény
sége, júliusi zsoldfizetóséből 80 K 
juttatott a Mantz hadikórház bete
geinek, melyért most mond köszö
netét a kórház vezetősége. Isten 

• áldja, jutalmazza őket !
— A vértes vitéz szobra. A 

város vértes vitéz szobra, 
amelyet Lyka Döme pázmándi 
földbirtokos ajándékozott, au
gusztus 24-én fog megérkezni. 
A szobor leleplezésének napját 
később fogják meghatározni.

—  A városi színház ügye. Mint 
ismeretes, a vidéki színészet orszá
gos egyesülete Szálkái Lajos szín
igazgatótól bizonyos okok miatt 

( megvonta az engedélyt, Szalkay 
azonban a miniszterhez fellebbezett 
emiatt; a város szinügyi bizottsága 

: szerdán foglalkozott ezen üggyel 
j WJásits leiratával kapcsolatban, 

amely leirat felszólítja a várost, 
! hogy uj színigazgatóról gondoskod- 
: jék. A szinügyi bizottság úgy ha- 
; tározotf, hogy megvárja a felleb

bezés elintézését s csak azután fog 
! uj igazgatóról gondoskodni. Tóth 

Arthui szinügyi bizottsági tag kü
lönösnek talalta, hogy az egyesü
let leirata mindjárt utódot is ajánl.

—  Nem szép dolog. Lesújtó szo
morú tábori, lap érkezett az olasz 
harciéról, azt írták benne, hogy 
Vida István városi tb. főszámvevő, 
tartalékos főhadnagy egy rendkívül 
heves rohamnál hősi halált halt. A 
fájdalmas hir valószínűleg igaz, de 
még nem feltétlenül bizonyos, mert 
hiszen a háború- bizonyítja, hogy 
hányszor tévedtek az ilyen híradá
sok. A hősi halál a sajtóba is bele
került. Énnek alapján egy messze 
városbeli úriember menten Íróasztal
hoz ül s kérvényt irt a megürese
dett számvevői állásért. Szóvá' már 
pályáznak. Pedig még a pályázatnak 
se "híre se hamva. Furcsának talál
juk.

- -  Katonatemetósek. Neukirchner 
Mátyás 42^ éves 17. honvédgvalog- 
ezredbeli katona a budapesti 17. 
számú helyőrségi kórházban meg
halt. Temetése aug. 10 én volt.

Migléci Pál 17. honvéd ujjonc, 
kiskőrösi lakos elhunyt. Temetése 
aug. hó 12-én d. u. 2 órakor Lesz 
a csapatkórház halottasházából. .

Lévai Imre 85. közös gyalogos 
vásárhelykutasi lakos a harctéren 
kapott lősebe következtében elhunyt. 
Temetése aug. hó 11-én d. u. 2 
órakor volt a Szent György kórház 
halottasházából.

—  A nádasdladányi uradalom há
borús jótékonysága. Özv. gróf N6- 
dasdy Tamásnó, nádasdladányi ura
dalma egyike azoknak a fejérme
gyei uradalmaknak, melyek a l e g - ^  
több áldozatót hozták a háborús jó-""”* 
tékdífyság terén. A nemeslelkü gróf
nő három kiegészítő kórházat is 
tart fenn: Agárdon, Nádasdladányban 
és Lepsényben, s a három kórház
ban állandóan T20—150 sebesült 
katona élvezi a nenieslelkü gíófnő 
jóságát, részesül jó bánásmódban, 
kitűnő élelmezésben. Azonfelül nincs 
az a tér,e a háborús jótékonyság

ának, hol özv. Nádasdy TaméSné 
"ne találna, alkalmát a haza ügyének 
elősegítésére. A pályaudvari Vörös- 
kereszt az ősz folyamán több száz". 
fácánt, nyulat, több alkalommal 
zöldségnemüt kapott ajándékba, a 
barakk-kórház kertjét is az urada
lom főkertésze, Gelencsér Zsigmond 
szerelte fel kert! veteménnyel és vi
rággal, választékos műizlésről téve 
tanúságot. Az utóbbi napokban is ,. 
úgy mint a múlt hetekben egész 
rakomány érkezett zöldség és gyü
mölcsfélékből a Vöröskereszthez, 
melyért ezúton mond hálás köszö- 
szönetet a kirendeltség főnöksége.

—  A vegyvizsgáló állomás mun
kája. Julius hóban a városi vegy
vizsgáló állomás vezetője, dr Tun- 
ner tanár megvizsgált 33 tejmintát,
5 vajat, 1 tejfölt, 13 lisztet, 2 ke
nyeret, 1 hentesárut. A tejek közül 
13 minta (39*4 százalék) nem 
felelt meg a törvónyszabta követel
ményeknek. A katonaság részére 6 
kutvizet vizsgált meg. A vízvezeték 
vizének összetétele julius hóban 
sem változott, kifogástalan. A bak
teri 'logus vizsgálat sem tüntet fel 
kifogásolni válót. A viz kitűnő.

—  Amerikai magyarok hadiköl- 
CSÖnjegyzóse. A New Jersey Hír
adó kimutatása szerint a nemzeti 
hadikölcsönre az amerikai magya
rok 80000 koronát jegyeztek.

—  Bérkocsisok panasza. A szé
kesfehérvári bérkocsisok küldöttsége 
szerdán a főispánnál és a polgár- 
mesternél járt s előadta, hogy lovai- 
kát nem tudják élelmezni az abrak- 
hiány miatt. A küldöttség továbbá 
azt is kérte, hogy* a tarifát emeljék 
fel, illetve a már megszavazott uj 
tarifát léptessék életbe, mért a mos
tani súlyos körülmények között a • 
régi rendszerrel nem tudnak meg- 
élni.

—  Öngyilkos aggastyán Ismét 
egy öreg ember dobta el magától 
az életet, nem tudta bevárni a be
csületes halált. Madari Mihály 67 
éves seregélyesi lakos földmives, 
betegség miatt felak< sztotta magát. 
Mire rátaláltak, már halott volt.

Csütörtökön, aug. 12-én

A látomáüy.
Dráma 3 felvonásban.

Néni mehet a háborúba
Vígjáték 2 Felvonásban. 

Kiegészítő műsor : 
Jegesmedve vadászat, (térm.) 
F'lipp a humoros akrobata, ptá- 
rieté.) A rajzoló álma, (huni.) £



-  Szállítják a rekvírált tengerit.
A Széfcí&fehérvérott rekvírált ten
gerit a gazdáknak folyó hó 16— 
18-án kell átadni az erre kirendelt 
hatóságnak. Aki ezen kötelezettsé
gének nem tesz eleget, kihágást 
követ el. A sok bajt okozótt tengeri • 
ügy ezzel véget ér. Bizony jó is 
lesz. Elég sok tortúrát szenvedtek 
miatta a gazdák.

— Értesítés. A székesfehérvári 
kŐmives és kőfaragó temetkezési 
társulat 1915. évi augusztus 15 én 
délelőtt 8 orakor tartja rendes óvj 
közgyűlését. 9 órától déli 12 óráig 
tagdíjbefizetés. A társulatba uj be- 
iratkozók a felszabaduló bizonyig 
ványokat beiratkozás végett hozzák 
magukkal, úgyszintén azon tagok 
nejei, akik beiratkozni akarnak, sze
mélyesen jelenjenek meg. A m. kir. 
anyakönyvezetői hivataltól a há-‘" 
zasségi évet és hónapot igazoló 
tanúsítványt is hozzák magukkal. 
Tisztelettel meghívom az összes tag 
urakat a tagdíj befizetésére a tár
sulat helyiségébe: Vásártér 23. 
Einhirn István, társulati elnök.

—  Amerikai hírek. A New Jersey 
Híradóban olvassuk:

A perth ambo>i magyar róm. kát. 
hitközség tagjainak és velük együtt 
Perth Aniboy magyarságának fé
nyes ünnépe volt az elmúlt vasárnap. 
Ekkor lett ünnepélyesen felszentelve 
az uj, díszes apácazárda; A szente
lést megelőzőleg ünnepélyes hála
adó „istentisztelet volt.

Csak nemrég határozta el a hit- 
község buzgó plébánosa, Grosz Fe* 
Ferenc, székesfehérváregyházme- 
gyei áldozópap, hogy a nővérek- 
nek megfelelő hajlékot építtet és 
ime a határozat testet öltött: ott áll 
valóságban a perth amboyi ma
gyarság egy újabb védőbástyája, 
a magyar apacák zárdája, amely-, 
ben tiszta hajlékot nyernek azok, 
akik életükek a gyermekek vallásos 
és erkölcsös nevelésére szánták, akik 
az Amerikában született magy r 
gyermekeket magyar nyelven és 
magyar szellemben fogják oktatni.

A zárda megvan. Van szép, nagy 
templomunk és plébániánk is. De 
még nincs magyar 'iskolánk, a 
perth amboyi magyarság, amely 
oly gyakran áldozott jó célokra, ott 
lesz adományaival, ha majd elhang
zik a jelszó : „Magyar iskolára van 
szükségünk!"

Mi szívből gratulálunk Gfoíz 
Ferenc plébánosnak, — aki semmi 
nehézségtől vissza nem riadva, el
sőnek ismerte fel. hogy kik a gyer
mekeket nevelik és tanítják, azokat 
tisztességes és emberekhez méltó 
hajlék illet meg, — nagy sikeréhez. 
Gratulélunkja fejlődő hitközségnek, 
amely ismét'tanujelét adta áldozat- 
készségének.

—  Szabadkömives taktika. Isme
retes, hogy az entente államok ál
landóan panaszkodnak, hogy a 

-pápa a központi hatalmaknak ked
vez. Ők a pápának javukra tör
ténő, egyoldalú állásfoglalását kí
vánják s azért a panaszkodás, me
lyet a szabadkpmivesek szítanak, 
hogy a népeket elidegenitsek a pá
pától. Ettől a törekvéstől magyar- 
országi testvéreik sem akarnak 
elmaradni  ̂ s most egymásután hoz
zák lapjaikban, hogy XV. Benedek 
a francia Vöröskeresztnek százezer 
lírát adományozott, tehát el a pá
pával, aki az entente oldalán áll. 
Pedig a hirből egy szó sem igaz. 
Da ha igaz volna iŝ  a katholikus' . 
egyház feje ugyanakkor a magyar- 
német Vöröskeresztnek is nyújt
hatná ugyanazt a segély, s XV. 
Benedek pápa bölcsességét a ka
tolikus egyház ellenségei is ismerik.

- 1 — ____ 1 _  , ______ &*EJERMEGYE1 NAPLÓ -

Dehát az jodukba visszaszorult va
kond-lovagok ki szeretnének Dujni 
s azért gyakorlatoznak hébe-korba 
ilyenformán. Bocsássunk meg sze
gényeknek, mert hisz ők is részt 
akarnak venni a háborúban ; he nem 
vérrel, hét egy kis hazugsággal. 
Nekik ez is elég.

—  Tárcái Lajos — mint szer
kesztő. Tárcái (Trebitsch) Lajos 
tiz év előtt, Magyarország legszo- 
morubb politikai és közállapotai 
idején, mint á páholyok és a radi
kálisok „úttörője" Batthyány Ervin 
gróf mecénáskodása alatt a vas
megyei Bögötén akarta a „tudomá
nyos szociáldemokráciát tanszékén 

-hirdetni. A nagyhangú kulturtörek-, 
vés csúfos kudarcot vallott. Az ang- 
lomuniákus gróf az angol radikális 
körökbe evezett s épp a világhá- 
ború alatt vesztette el állampolgári 
jogát. Tárcái Lajos az itthoni mar- 
tirságot az amerikai gyöngyélettel 
cserélte föl. Néhány évi közszerep
lés után követte mecénását, az ön- | 
kóntes számkivotésben.. A „Test- 
vérség" és a „Társadalmi Forrada
lom" egykori anarcho-szociálista 
lapok szerkesztője „Világosság" 
címmel indított lapot. A bögötei 
kulturapostol az újvilágból küldöz
gette haza a — világosságot.Mind
addig, mig be nem esteledett* neki.
A hivatalos lap augusztus 5-iki 
száma közli, hogy a kereskedelem 
ügyi miniszter Philadelphiában Tár
cái Lajos szerkesztése mellett és 
kiadásában, magyar nyélven meg
jelenő „Világosság" cimü időszaki 
laptól, a postai szállítás jogét a 
magyar szent korona országainak 
területére nézve megvonta.

—  Bojtorjánhajszesz korpásodás, 
hajhullás ellen kitünően bevált szer; 
üvegje 1 kor. 20 fillér. Kapható 
Szűcs Róbert Magyar Korona, 
gyógyszertárban Kossuth-u. sarkán.

GÉPSZÍJ legjobb minőség
ben kapható Langráf Gábor és 
Fia börkereskedésében Jókai- 
utca 8. Naponta postai szét
küldés. Telefon 100.

IUME! kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR
:: (BARÁTOK EPÜLETE.) ::

Pörkölt kávókeverékei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávénagypörkölde! Telefon 250.

Gazdák figyelmébe.

fontos az, hogy ezen vetőm ag
vakból szükségletünk teljes 
mértékben biztosíttassák. A m eny
nyiben pedig a lóhere és lu
cerna magból a saját szükség
letünket meghaladó m ennyiség 
állíttatnék elő, a termelés ve
szedelmétől akkor sem kell 
félni, mert feleslegünket kétség 
kívül magas áron leszünk k é
pesek értékesíteni.

De feltéve, hogy a háború  
megszűnnék arra az időre, mi
dőn lóhere és lucernamag te r
mesztésére kerül a sor, még 
akkor is biztosak lehetünk fe
leslegünknek Németországban 
való jó órtékésitóséről, m ert 
hiszen ezen államok közül 
Oroszország és Franciaország 
jelentékeny terület a háború  
szinteréül szolgálván, amely 
vidéken pedig köztudomás sze
rint minden termelés szünetel 
ezen államokból Németország 
lucerna és lóhere szükségletét 
megközelítő mértékig sem lesz 
képes fedezni.

A saját jól felfogott érdeké
ben cselekszik tehát m inden 
gazda, ha lóhere és lucerna ter
mésének második kaszálását 
megtermelésre fordítja.

Konviktusaink és Inter- 
nátusaink élete.

A Ferenc József Nönevelö 
Intézet konviktusa.

(Folytatás.)
Városuuk egyedülálló leányinter

nátusa a Szatmári Irgalmas Nővé
rek vezetése alatt áll. A leányinter
nátus kizárólag oly növendékek szá
mára alakult, kik a nevelőintézet 
elemi, vagy polgári iskoláit látogat
ják. Az internátus célja a belnöven- 
dékek alaposabb kiképzése, hazafias 
és valláserkölcsös nevelése. E cél
ból a rendes tantárgyak mellett a 
belnövendékek rendkívül tárgyakban 
is nyerhetnek oktatást. Rendkívüli 
tárgyak közül főleg a műrajz, zene 
és festés szerepelnek. A kézimunka 
tanításnál mindenkor a szülők kí
vánságára vannak tekintettel s e 
végett a szülőket előre megkérdezi 
az elöljáróság. A finom és gondos 
nevelés valláserkölcsös alapon tör
ténik. • -

Az elöljáróság célja a fogékony 
női szivet a szép és nemes ideá-

A földmivelósügyi miniszter 
a kincstári birtokok igazgatósá
gaihoz rendeletet - intézett, 
amelyben felszólította őket arra, 
hogy mindenütt ott, ahol a ta
karmánytermesztési viszonyok 
azt megengedik, a lóhere és lu
cerna második kaszálását hagy
ják meg magnak. Egyúttal uta
sította a gazdasági felügyelőket 
is arra, hogy \a magánbirtoko-* 
sok figyelmét is hívják fel erre 
a körülményre és őket a lóhere 
és lucernarnagok termelésére 
buzdítsál*.

Lóhere és lucernamag ter
mesztésünk ugyanis, dacára an
nak, hogy elég jelentékeny k i
vitelünk van belőle, hazai 
szükségletünket egészben fe
dezni nem képes.

Szükségtelen bővebben fejte
getnünk annak fontosságát 
hogy állattenyésztésünk fenn
tartása és fejlesztése érdekében 
a lóhere és a lucerna termesz
tésnek hazánkra nézve mily 
nagy jelentősége van és hogy 
ennek következtében mennyire

lókra úgy ráneveini, hogy az életbe 
kikerülve a művelt női társadalom
ban hivatásukat mindenkor lelkiis- 
níeretesen és hasznosan tölthessék 
be.. Nagy gonddal vigyáz e célból a 
vezetőség a belnövendékek szivtisz- 
taságának megőrzésére, vallásos 
gyakorlatainak végzésére. Az inter- 
nátusnak külön házikápolnája van, 
hol a belnövendékek naponként 
szentmisét, vasár és ünnepnapokon 
litániákat is hallgatnak. Emellett a 
növendékek gyakran gyónnak és 
áldoznak.

 ̂Az egészség ápolása szintén el
sőrendű. Az intézet tágas udvarán 
és angol kertjében a növendékek 
kellemesen tölthetik szabad idejüket. 
Egyébként a növendékekre a leg
nagyobb gondot fordítják s beteg
ségükben a leggyöngédefcb ápolás
ban részesítik.

Az internátus évi ellátási dija 
500 korona. Ezért kapnák a nö
vendékek teljes ellátást és nevelést. 
A koszt bőséges: reggeli, tízórai] 
delben 4, este két tál étel, ozsonna 
kenyér és gyümölcs. Az .ellátási dij 
a mai viszonyok között föltűnően 
olcsó. Ha ehhez hozzávesszük a
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növendékek kifogástalan, mintaszerű' 
nevelését, akkor az internátust mea. 
becsülhetetlen áldásnak tekinthetjük 
Igazán megérdemelepé az intézet* 
hogv amikor ily olcsó pénzért ijJ 
megbecsülhetetlen bulturmissziót tölt 
be városunk és megyénk* leányne
velése terén,jakkor némi anyagi 
támogatásban is részesülne, ({w  
tudjuk az intézet kérelmezte a vá- 
rosról a vizdij elengedését, de ké
relmét nem teljesítették.)

Az internátusnak az év folyamán 
34 növendéke volt. Ezek közül 7 
növendék helybeli, 12 növendék fe-

” Jérmegyei, a többi, más megyékből' 
való. '

,____ :_________

S Z Í N H Á Z .
’ Á látomány a cime annak, a 3 
felvonásos. társadalmi drámának 
melyet ma*/ mytat be az Apolló’ 
Színház. A műsornak egy másik 
slágerjz is van. „Nem mehet a 'há
borúba" c. 2 felv.- vígjáték, -azon
kívül egy varieté, tájkép'és kisebb 
humoros kép egészíti a műsorj. Az 
előadáspk fél;7 és 9 órakor kez
dődnek.

Telefon 233. — Telefon 233.

Szerdán és csütörtökön
augusztus 11 és 12-én

ÚJDONSÁG

DELILA.
Egy katonaszökevény 
szomorú története 3 

felvonásban. :-:
FÉNYES PÓTMÜS0R: 

Eredeti harctéri felvételek.
2 előadás este 7 és 9 órakor.

APRÓHIRDETÉSEK.
Bárminemű eladásnál és vé

telnél a legcélszerűbb és legol
csóbb az apróhirdetésekben hir
detni. Egyszeri apróhirdetés két 
sorig 40 fillér, vastagabb betűk
kel 80 fillér. Mindhn további sor 
10 fillér. Apróhirdetések min
denkor előre fizetendők és a 
megjelent apróhirdetések után 
igazoló lapokat senkinek sem 
küldünk. H irdetési helyek bér
leténél nagyobb árengedmények 
vannak. H irszöveg között ren
des betűkkel a hirdetés soron- 
kint 40 fillér, vastagabb betűk
kel 60 fillér. Olyan hirdetéseket, 
amelyek a közerkölcsöt sértik, 
vagy bárm i okból a sajtótör
vénnyel ellenkeznek, nem köz
lünk. Ezen kikötés a nyiltéri 
hirdetésre és nyilatkozatokra is - 
vonatkozik.

Több évi gyakorlattal bíró gép^z 
cséplésre alkalmazást keres. Cim 
a kiadóban. ' _ :

Alig használt nyitott sárgahintó 
készpénzért olcsón eladó Sárszent- 
mihályon, körorvos özvegyénél.__

Gyermekkocsi, csinos, biciklikerekü • 
eladó, Széchenyi u. 2.

Kusztosdiakokat egy özvegy urinő 
elfogad. Cim a kiadóhivatalban.



-  Szállítják a rakvlrált tengerit.
A Széfcífeféhérvárott rekvirélt ten- 
gferit a gazdáknak folyó hó 16—

118-án kell átadni az erre kirendelt 
hatóságnak. Aki ezen kötelezettsé
gének nem tesz eleget, kihágást 
követ el. A sok bajt okozott tengeri • 
ügy ezzel véget ér. Bizony jó is 
lesz. Elég sok tortúrát szenvedtek 
miatta a gazdák.

— Értesítés. A székesfehérvári 
kőmives és kőfaragó temetkezési 
társulat 1915. évi augusztus i5 én 
délelőtt 8 orakor tartja rendes évi 
közgyűlését. 0 órától déli 12 óráig 
tagdíjbefizetés. A társulatba uj be- 
iratkozók a felszabaduló bizonyig 
ványokat beiratkozás végett hozzák 
magukkal, úgyszintén azon tagok 
nejei, akik beiratkozni akarnak, sze
mélyesen jelenjenek meg. A m. kir. 
anyakönyvezetői hivataltól a há
zassági évet és hónapot igazoló 
tanúsítványt Í3 hozzák magukkal. 
Tisztelettel meghívom az összes tag 
urakat a tagdíj befizetésére a tár
sulat helyiségébe : , Vásártér 23. 
Einhirn István, társulati elnök.

—  Amerikai hírek. A New Jersey 
Híradóban olvassuk:

A perth ambo>i magyar róm. kát, 
hitközség tagjainak és velük együtt 
Perth Amboy magyarságának fé
nyes ünnepe volt az elmúlt vasárnap. 
Ekkor lett ünnepélyesen felszentelve' 
az uj, díszes apácazárda: Á szente
lést megelőzőleg ünnepélyes hála
adó istentisztelet volt.

Csak nemrég határozta el a hit- 
"község buzgó plébánosa, Grosz Fe« 
Ferenc, székesfehérváregyházme- 
gyei áldozópap, hogy a nővérek
nek megfelelő hajlékot építtet és 
ime a határozat testet öltött: ott áll 
valóságban a perth amboyi ma
gyarság egy ujabh. védőbőstyája, 
a magyar apacák zárdája, amely
ben tiszta hajlékot nyernek azok, 
akik életükek a gyermekek vallásos 
és erkölcsös nevelésére szánták, akik 
az Amerikában született rrmgy r 
gyermekeket magyar nyelven és 
magyar szellemben fogják oktatni.

A zárda megvan. Van szép, nagy 
templomunk és plébániánk is. De 
még nincs magyar 'iskolánk, a 
perth amboyi magyarság, amely 
oly gyakran áldozott jó célokra, ott 
lesz adományaival, ha majd elhang
zik a jelszó : „Magyar iskolára van 
szükségünk 1“

Mi szívből gratulálunk Groíz 
Ferenc plébánosnak, — aki semmi 
nehézségtől vissza nem riadva, el
sőnek ismerte fel. hogy kik a gyer
mekeket nevelik és tanítják, azokat 
tisztességes és emberekhez méltó 
hajlék illet meg, — nagy sikeréhez. 
Gratulálunkja fejlődő hitközségnek, 
amely ismét tanujelét adta áldozat- 
készségének.

—  Szabadkömives taktika. Isme
retes, hogy az entente államok ál
landóan panaszkodnak, hogy a 
pápa -a központi hatalmaknak ked
vez. Ők a pápának javukra tör
ténő, egyoldalú állásfoglalását kí
vánják s azért a panaszkodás, me
lyet a szabadkpmivesek szítanak, 
hogy a népeket elidegenitsek a pá
pától. Ettől a törekvéstől msgyar- 
országi testvéreik sem akarnak 
elmaradni, s most egymásután hoz
zák lapjaikban, hogy XV. Benedek 
a francia Vöröskeresztnek százezer 
lírát adományozott, tehát el a pá
pával, aki az entente oldalán áll. 
Pedig a hírből egy szó sem .igaz. 
Da ha igaz volna iŝ  a katholikus - 
egyház feje ugyanakkor a magyar- 
német Vöröskeresztnek is nyújt
hatná ugyanazt a segély, s XV. 
Benedek pápa bölcsességét a ka
tolikus egyház ellenségei .is ismerik.
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Dehát az jodukba visszaszorult va
kond-lovagok' ki szeretnének Dujni 
s azért gyakorlatoznak hébe-korba 
ilyenformán. Bocsássunk meg sze
gényeknek, mert hisz ők is részt 
akarnak venni a háborúban ; he nem 
vérrel, hét egy kis hazugsággal. 
Nekik ez is elég.

—  Tárcái Lajos —  mint Szer
kesztő. Tárcái (Trebitsch) Lajos 

- tiz év előtt, Magyarország legszo- 
morubb politikai és közállapotai 
idején, mint a páholyok és a radi
kálisok „úttörője" Batthyány Ervin 
gróf mecénáskodása alatt a vas
megyei Bögötén akarta a „tudomá
nyos szociáldemokráciát tanszékén 

-hirdetni. A nagyhangú kulturtőrek-. 
vés csúfos kudarcot vallott. Az ang- 
lomuniákus gróf az angol radikális 
körökbe evezett s épp a világhá
ború alatt vesztette el állampolgári 
jogát. Tárcái Lajos az itthoni mar* 
tirságot az amerikai gyöngyélettel 
cserélte föl. Néhány évi közszerep
lés után követte mecénását, az ön
kéntes számkivotésben. A „Test- 
vórség" és a „Társadalmi Forrada
lom" egykori anarcho-szociálista 
lapok szerkesztője „ Világosság “
címmel indított lapot. A bögötei 
kulturapostol az újvilágból küldöz
gette haza a — világosságot. Mind
addig, ihig be nem esteledett neki. 
A hivatalos lap augusztus 5-iki 
száma közli, hogy a kereskedelem 
ügyi miniszter Philadelphiában Tár
cái Lajos szerkesztése mellett és 
kiadásában, magyar nyélven meg
jelenő „Világosság" cimü időszaki 
laptól, a postai szállítás jogát a 
magyar szent korona országainak 
területére nézve megvonta.

—  Bojtorjánhajszesz korpásodás, 
hajhullás ellen kitünően bevált szer; 
üvegje 1 kor. 20 fillér. Kapható 
Szűcs Róbert Magyar Korona 
gyógyszertárban Kossuth-u. sarkán.

GÉPSZii legjobb minőség
ben kapható Langráf Gábor és 
Fia börkereskedésében Jókai- 
utca 8. Naponta postai szét
küldés. Telefon !00.

IUMEÍ kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR
:: (BARÁTOK RPÜLETE.) ::

Pörkölt kávékeverékei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávénagypörkölde! Telefon 250.

Gazdák figyelmébe.
A földmi velósügyi miniszter 

a kincstári birtokok igazgatósá
gaihoz rendejetet - intézett, 
amelyben felszólitotta őket arra, 
hogy mindenütt ott, ahol a ta
karmánytermesztési viszonyok 
azt. megengedik, a lóhere és lu
cerna második kaszálását hagy
ják meg magnak. Egyúttal uta
sította a gazdasági felügyelőket 
is arra, hogy ha magánbirtokom 
sok figyelmét is hívják fel erre 
a körülményre és őket a lóhere 
és lucernamagok termelésére 
buzdítsák.

Lóhere és lucernamag ter
mesztésünk ugyanis, dacára an
nak, hogy elég jelentékeny k i
vitelünk van belőle, hazai 
szükségletünket J egészben fe
dezni nem képes.

Szükségtelen bővebben fejte
getnünk annak fontosságát 
hogy állattenyésztésünk fenn
tartása és fejlesztése érdekében 
a lóhere és a lucerna termesz
tésnek hazánkra nézve mily 
nagy jelentősége van és hogy 
ennek következtében mennyire

fontos az, hogy ezen vetőm ag
vakból szükségletünk teljes 
mértékben biztosíttassák. A m eny
nyiben pedig a lóhere lu
cerna magból a saját szükség
letünket meghaladó m ennyiség 
állíttatnék elő, a termelés ve
szedelmétől akkor sem kell 
félni, mert feleslegünket kétség 
kívül magas áron leszünk k é
pesek értékesíteni.

De feltéve, hogy a háború  
megszűnnék arra az időre, mi
dőn lóhere és lucernamag te r
mesztésére* kerül - a  sor, még 
akkor is biztosak lehetünk fe> 
leslegünknek Németországban 
való jó értékésitéséről, m ert 
hiszen ezen államok közűi 
Oroszország és Franciaország 
jelentékeny terület a háború  
színteréül szolgálván, amely 
vidéken pedig köztudomás sze
rint minden termelés szünetel 
ezen államokból Németország 
lucerna és lóhere szükségletét 
megközelítő mértékig sem lesz 
képes fedezni.

A saját jól felfogott érdeké
ben cselekszik tehát m inden 
gazda, ha lóhere és lucerna te r
mésének második kaszálását 
megtermelésre fordítja.

Konviktusaink és Inter- 
nátusaink élete.

A Ferenc József Nönevelö 
Intézet konviktusa.

(Folytatás.)
Városuuk egyedülálló leányinter

nátusa a Szatmári Irgalmas Nővé
rek vezetése alatt áll. A leányinter
nátus kizárólag oly növendékek szá
mára alakult, kik a nevelőintézet 
elemi, vagy polgári iskoláit látogat
ják. Az internátus célja a belnöven- 
dékek alaposabb kiképzése, hazafias 
és valláserkölcsös nevelése. E cél
ból a rendes tantárgyak mellett a 
belnövendékek rendkívül tárgyakban 
js nyerhetnek oktatást. Rendkívüli 
tárgyak közül főleg a műrajz, zene 
és féstés szerepelnek. A kézimunka 
tanításnál mindenkor a szülője kí
vánságára vannak tekintettel s e 
végett a szülőket előre megkérdezi 
az elöljáróság. A finom és gondos 
nevelés valláserkölcsös alapon tör
ténik.

Az elöljáróság célja a fogékony 
női szivet a szép és nemes ideá
lokra úgy ránevelni, hogy az életbe 
kikerülve a művelt női társadalom
ban hivatásukat mindenkor lelkiis- | 
meretesen és hasznosan tölthessék 
bé. Nagy gonddal vigyáz e célból a 
vezetőség a belnövendékek szivtisz- 
taságának megőrzésére, vallásos 
gyakorlatainak végzésére. Az inter- 
nátusnak külön házikápolnája van, 
hol a belnövendékek naponként 
szentmisét, vasár és ünnepnapokon 
litániákat is hallgatnak. Emellett a 
növendékek gyakran gyónnak és 
áldoznak.

Az egészség ápolása szintén el
sőrendű. Az intézet tágas udvarán 
és angol kertjében a növendékek 
kellemesen tölthetik szabad idejüket. 
Egyénként a növendékekre a leg
nagyobb gondot fordítják s beteg
ségükben a leggvöngédebb ápolás
ban részesítik.

Az internátus évi ellátási dija 
500 korona. Ezért kapnák a nö
vendékei? teljes ellátást és nevelést.
A koszt bőséges : reggeli, tízórai! 
delben 4, este két tál etel, ozsonna 
kenyér és gyümölcs. Az ellátási dij 
a mai viszonyok között föltűnően " 
olcso. Ha ehhez hozzávesszük a

Nyomta az Egyházmegye* Könyvnyomda, Székesfehérváron

növendékek kifogástalan, mintaszerű 
nevelését, akkor az internátust meg
becsülhetetlen áldásnak tekinthetjük' 

„Igazán megérdemelené az intézet* 
hogv amikor ily olcsó* pénzért ijJ 
megbecsülhetetlen kulturmissziót tölt 
be városunk és megyénk* leányne
velése terén,jakkor némi anyagi 
támogatásban is részesülne, ({w  
tudjuk az intézet kérelmezte a vá
rosról a vizdij elengedését, de ké
relmét nem teljesítették.)

Az internátusnak az év folyamin 
34 növendéke volt. Ezek közül 7 
növendék helybeli, 12 növendék fe*. 
jérmegyei, a többig beás megyékből' 
való.

*____________ ^ P -

S Z Í N H Á Z .
’ A látomány a cime annak, a 3 
felvonásom társadalmi drámának 
melyet má-v ropta t be az Apolló 
Színház. A műsornak egy másik 
slagerjz is van. „N’em mehet a 'há
borúba" c, 2 felv: vígjáték, -azon- 
.kivül egy varieté, tájkép*és kisebb 
humoros kép egészíti a műsor). Az 
előadások fél ; 7 és 9 órakor • kez
dődnek.

Telefon 233. — Telefon 233.

Szerdán és csütörtökön
augusztus 11 es 12-én

ÚJDONSÁG

D E L IL 4-
Egy katonaszökevény 
szomorú története 3 
*•: felvonásban.
FÉNYES PÓTMÜSOR : 

“Eredeti harctéri felvételek.
2 előadás este 7 és 9 órakor.

APRÓHIRDETÉSEK.
Bárminemű eladásnál és vé

telnél a legcélszerűbb és legol
csóbb az apróhirdetésekben hir
detni. Egyszeri apróhirdetés két 
sorig 40 fillér, vastagabb betűk
kel 80 fillér. Mindfen további sor 
10 fillér. Apróhirdetések min
denkor előre fizetendők és • a 
megjelent apróhirdetések után 
igazoló lapokat senkinek sem 
küldünk. H irdetési helyek bér
leténél nagyobb árengedmények 
vannak. H irszöveg között ren
des betűkkel a hirdetés soron- 
kint 40 fillér, vastagabb betűk
kel 60 fillér. Olyan hirdetéseket, 
amelyek a közerkölcsöt sértik, 
vagy bárm i okból a sajtótör
vénnyel ellenkeznek, nem köz
lünk. Ezen kikötés a nyiltéri 
hirdetésre és nyilatkozatokra is 
vonatkozik.

Több évi gyakorlattal biró gépész 
cséplésre alkalmazást keres. Cim 
a kiadóban.

Alig használt nyitott sárgahintó 
készpénzért olcsón eladó Sárszent- 
mihályon, körorvos özvegyénél_

Gyermekkocsi, csinos, bicikli kerekű 
eladó, Széchenyi u. 2. _______

Kosztosdiakokat egy özvegy urinő 
elfogad* Cim a kiadóhivatalban.
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